
 



1 

 

ГУК  «Библиотечная сеть Хотимского района» 

Центральная библиотека 

 Отдел обслуживания и информации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Поставить всех  

в известность о себе: 
библиотеки Хотимского района  

в материалах прессы  (1986-2016 гг.) 

 

 

 
Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Хотимск 2016 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Поставить всех в известность о себе : библиотеки 

Хотимского района в материалах прессы (1986-2016 гг.) : 

библиографический указатель / Государственное учреждение 

культуры «Библиотечная сеть Хотимского района», Центральная 

библиотека, Отдел обслуживания и информации [составители:       

Н. М. Холодова, Н. М. Стефанцова ; редактор О. Ф. Лутченкова ; 

ответственный за выпуск Ю. И. Лобова]. — Хотимск : Центральная 

библиотека, 2016. — 48 с.   

 

В 2016 году центральная библиотека ГУК «Библиотечная сеть 

Хотимского района» празднует 80-летие. Издание выпускается с 

целью  представить историю  библиотеки от момента еѐ создания 

до наших дней в виде  перечня  публикаций  в  республиканской, 

областной и районной периодической печати. 

Материал систематизирован по разделам. Внутри каждого 

раздела библиографические записи документов расположены в 

хронологическом порядке. Нумерация сквозная. Хронологический 

охват с 1986 г. по октябрь 2016 г.  

Указатель предназначен всем, для кого данная  тема 

представляет интерес: историкам, краеведам, работникам 

библиотек и читателям. 

 

 

ГУК «Библиотечная сеть Хотимского района», 2016 



3 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ…………………………………………………… 

ХОТИМСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА: ИМПУЛЬС 

РАЗВИТИЯ ………………………………………………………………... 

 

БИБЛИОТЕКА В ПЕРИОД СССР……………………………………... 

БИБЛИОТЕКА В ПЕРИОД СТАНОВЛЕНИЯ 

НЕЗАВИСИМОСТИ  БЕЛАРУСИ 1991–1999 ГОД………………….. 
 

БИБЛИОТЕКА  И СОВРЕМЕННОСТЬ 2000–2016 ГОД…………… 

ИМЕННОЙ  УКАЗАТЕЛЬ……………………………………………… 

ТЕМАТИЧЕСКИЙ  УКАЗАТЕЛЬ…………………………………… 

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ ……………………………………. 

4 

 

6 

11 

 

12 

19 

43 

45 

47 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 

 

2016 год  ознаменован важным событием, имеющим значение 

не только для  истории ГУК «Библиотечная сеть Хотимского 

района», но и для культурной  жизни Хотимского района. 

Центральной библиотеке исполнилось 80 лет. Данный 

библиографический указатель  выпускается с целью  представить 

историю  библиотеки от момента еѐ создания до наших дней в виде  

перечня  публикаций  в  республиканской, областной и районной 

периодической печати. 

Источники выявления материала:  краеведческий и 

электронный каталог  центральной библиотеки ГУК «Библиотечная 

сеть Хотимского района», профессиональные журналы, районная 

газета «Шлях Кастрычнiка». 

Принцип отбора материала: в указатель включены статьи из 

профессиональных журналов, районной газеты «Шлях 

Кастрычнiка», республиканских и  областных газет, освещающие 

различные аспекты работы библиотеки (история библиотеки, опыт 

работы, биографические сведения о сотрудниках, статьи 

сотрудников  библиотек сети по различным вопросам 

библиотечного дела и жизни библиотеки). С наибольшей полнотой 

отражены  материалы из  районной газеты «Шлях Кастрычнiка». 

Указатель охватывает хронологический период от 1986 г. до 

октября 2016 г. 

Принцип группировки материала - хронологический. 

Библиографические записи внутри разделов расположены по годам. 

Для удобства поиска в указателе используется общая нумерация 

источников.  

Библиографические записи составлены в соответствии с ГОСТ 

7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое 

описание. Общие требования и правила составления». Указатель не 

аннотирован, но, однако содержание публикаций раскрывается в 

пояснениях к заглавию документа, приведенных в квадратных 

скобках. 

Издание имеет вспомогательные указатели. 

Именной указатель содержит имена авторов статей, а также 

лиц, которым посвящены статьи. Все фамилии располагаются в 



5 

 

едином алфавитном порядке. После фамилии и инициалов 

указывается номер позиции.  

Тематический указатель раскрывает жизнь библиотеки по 

многим аспектам. Основные направления деятельности: 

краеведческая работа, методическая работа, библиографическое 

обслуживание, работа с фондами, работа с читателями. Кроме того 

названы формы работы с читателями. Отражены мероприятия, 

которые проводятся ежегодно в рамках профессионального 

праздника — Дня библиотек Беларуси, годовщин Победы в 

Великой Отечественной войне, Дня белорусской письменности и 

т.д. Цифра означает номер позиции. Темы расположены в алфавите. 

Библиографический указатель снабжѐн приложением на 

компакт-диске, с полными текстами статей, вошедших в этот 

выпуск. 

Издание предназначено всем, для кого данная тема 

представляет интерес: историкам, краеведам, работникам 

библиотек и читателям. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Хотимская центральная библиотека: 

импульс развития 

История Хотимской центральной районной библиотеки 

начинается с 1936 года. Она была открыта на базе библиотеки-

читальни и располагалась в здании бывшей церкви. 

 Первоначальный книжный фонд составлял 1200 экземпляров. 

 Первая заведующая библиотекой — Сара Черномордик — 

энергичная, умная, деятельная, любящая свою работу женщина. В 

годы войны еѐ судьба сложилась очень трагически. В 1942 году она 

была расстреляна фашистами, а богатый книжный фонд был 

сожжѐн возле здания библиотеки. 

Только в апреле 1944 года, после освобождения Хотимска от 

оккупантов (сентябрь, 1943 г.), библиотека начала своѐ 

возобновление под руководством заведующей Татьяны 

Денисовны Исайкиной. 

Книжный фонд собирался по крупицам — путѐм дарения 

граждан, книги присылались из не оккупированных областей, 

несколько посылок с книгами были получены из библиотечного 

коллектора. К концу года в фонде библиотеки уже было около 

тысячи экземпляров литературы. 

 

 

 Коновалова Т. Д.,   

 заведующая библиотекой (1944–1945 гг.) 

 
 

 
 

 

 

 

Радченко Р. М., заведующая библиотекой  

(1945–1949 гг.)   (фото отсутствует) 
 

 

 

Комиссарова Н. К., 

заведующая библиотекой (1949–1953 гг.)  

  

 



7 

 

С 1953 г. по 1959 г. коллектив библиотеки 

возглавляет Евдокия Фѐдоровна Переходько. 

За время работы она окончила заочно 

библиотечный институт. Все свои знания и 

энергию отдавала работе. Библиотека добилась 

увеличения показателей по книговыдаче почти в 

3 раза, число читателей возросло на 300 

человек. 
 

В 1962 году библиотеку перевезли из 

церкви в отдельное деревянное помещение 

площадью 250 кв.м. В тот час библиотекой 

заведовала Полина Антоновна Скрипко, 

вложившая немало труда в поднятие престижа 

библиотечного дела и вверенного ей 

коллектива. В библиотеке в эти годы работали 

замечательные пропагандисты книги А. И. 

Семѐнова, М. Зубачѐва, В. Мельникова. 

Книжный фонд в эти годы составлял 26,5 тыс. 

экз. литературы. Услугами библиотеки пользовались 1500 

читателей. 
 

 В 1978 году была проведена централизация библиотек района. 

Так, центральная районная библиотека стала координационным и 

методическим центром для детской библиотеки и 27 сельских 

библиотек-филиалов. Здесь же было создано несколько отделов: 

 - отдел обслуживания (заведующая Н. И. Ященко); 

 - отдел комплектования и обработки книжного фонда (заведующая 

А. И. Семѐнова); 

 - методико-библиографический отдел 

(главный методист               Е. А. Подобед); 

 — отдел организации и использования 

единого фонда                   (Р. А. Костолонова):   

Заведующая районной библиотекой 

Скрипко П. А. была назначена на должность 

директора Хотимской ЦБС.  
 

 С 1980 года библиотеку возглавила 

Подобед Евгения Александровна. Это 

энергичный и трудолюбивый руководитель, 



8 

 

которая душой болела за библиотечное дело. Приоритетными 

направлениями библиотеки стали — краеведение, воспитание 

морально-этических ценностей у молодого поколения, пропаганда 

экологических знаний, организация досуга пожилого поколения. 

Услугами библиотеки пользовались 2 265 читателей, 

универсальный книжный фонд составлял 37 668 тыс. экз. 
 

1996 год ознаменовался переездом библиотеки в новое светлое 

и уютное здание первого этажа 5-ти этажного жилого дома. В 

распоряжение любителей книги представлен абонемент, читальный 

зал, комната для кружковой работы, помещения для отделов. С 

этого момента деятельность центральной библиотеки по всем 

направлениям стала более интенсивной и организованной. 
 

  В 2000 году отделом библиотечного маркетинга Хотимской 

РБС был разработан программный проект «Молодѐжь и подростки 

Хотимщины в ХХІ веке». Его целью являлось создание новой 

информационной среды для удовлетворения потребностей 

молодѐжи и подростков в образовании, расширении знаний, 

проведении свободного времени. Его реализация связана с 

решением следующих задач: охватить вниманием молодѐжную 

среду;  изучить их духовные потребности; сформировать 

информационно-досуговый центр. 

  Данный программный проект  был подан на конкурс 

программ по реализации приоритетных направлений 

Государственной культурной политики и выиграл грант. 

Программа «Молодѐжь и подростки Хотимщины в ХХІ веке» была 

внедрена в практику работы центральной районной библиотеки и 

успешно реализовалась. Она предусматривает комплекс 

мероприятий, разнообразие форм и методов работы  и нацеливает 

на активизацию деятельности библиотечных работников по данной 

теме. 

  Так, результатом проделанной всем коллективом работы стало 

создание информационно-досугового центра, представляющего 

совокупность связанных между собой секций — информационно-

познавательной, экологии и здоровья, литературно-музыкальной, 

секции краеведения. 
 

 



9 

 

  С 2003 по 2015 гг. центральной 

библиотекой и всей библиотечной сетью 

возглавляет Раиса Афанасьевна 

Костолонова, целеустремленная, 

бесконечно преданная своему делу 

женщина. Имидж библиотеки формируется 

уже другими приѐмами и способами. 

Однако по-прежнему во главе 

библиотечного обслуживания остаѐтся 

читатель, его образовательные, 

эстетические, духовные потребности. 

Под руководством Р.А. Костолоновой библиотека стала 

современно оснащѐнным, использующим прогрессивные формы 

работы культурно-информационным центром. Для пользователей 

библиотеки имеются места для работы на компьютере. Внедрена 

программа АLIS Web, ведѐтся электронная книговыдача. Создан 

электронный каталог, который содержит более 36 тысяч 

библиографических записей. Динамично развивается сайт 

библиотеки. 

Книжный фонд отвечает запросам пользователей: достаточно 

хорошо скомплектован и регулярно пополняется новой 

литературой. Сейчас он составляет более 216 тыс. экз. 

Библиотеку посещают около 3 500 пользователей, для которых 

работает абонемент и читальный зал. Так же, библиотека в полной 

мере выполняет роль публичного центра правовой информации 

(ПЦПИ), содействуя распространению правовых знаний среди 

жителей города.  

Направления работы библиотеки самые разнообразные. Это 

традиционная организация библиотечного обслуживания, рекламы 

наших возможностей, оказание разнообразных дополнительных 

платных услуг населению, значительное расширение 

информационной деятельности, но неизменным остаѐтся извечный 

подход к работе — максимальное удовлетворение читательских 

запросов и потребностей.  

Не остаются без внимания и досуговые потребности читателей. 

При библиотеке работают любительские объединения, главная цель 

которых — объединение людей с общими интересами и 

увлечениями. С 1999 года в рамках реализации целевой программы 



10 

 

«Молодѐжь и подростки Хотимщины» функционирует клуб 

«Молодѐжь и время», который содействует воспитанию у молодого 

поколения национального достоинства, любви и преданности той 

земле, где родился, стремлению познать всѐ новое, удовлетворению 

запросов в образовании, расширении знаний, проведении 

свободного времени. Успешно функционирует клуб экологического 

направления «Экополис». Большую популярность среди читателей 

приобрѐл клуб «Ветеран», который уже много лет объединяет лиц 

преклонного возраста. Тематика заседаний клуба носит 

разнообразный характер. Но во всех проводимых мероприятиях 

этим людям отводится особое внимание и уважение.  

Являясь методическим центром, библиотека оказывает 

соответствующую помощь сельским библиотекам по всем 

вопросам библиотечной деятельности. Для их работников 

проводятся семинары, методические дни, работает дискуссионный 

клуб «Библиотекарь». Его целью является расширение кругозора 

библиотекарей, развитие инициативы, творческого подхода к 

работе. 

Сегодня коллектив библиотеки выделяется творческой 

инициативой, направленностью к инновации, сохранению и 

развитию традиций, которые сложились на протяжении этих 

долгих лет. У коллектива достаточно профессионализма, 

компетентности, способности воспринимать всѐ новое, 

настойчивости и энергии, чтобы сделать библиотеку ещѐ более 

привлекательной, современной и необходимой читателю.  
 

В декабре  2015 года  библиотечная 

сеть получила статус юридического лица — 

Государственное учреждение культуры 

«Библиотечная сеть Хотимского района». 

Возглавляет ГУК «Библиотечная сеть 

Хотимского района» (с 2016 г.) Юлия 

Ивановна Лобова — молодой, энергичный 

специалист, создающий новый стиль 

библиотеки. 

 

О. Ф. Лутченкова, 

зав. отделом библиотечного маркетинга 



11 

 

БИБЛИОТЕКА В ПЕРИОД СССР 
 

1986 
1. Падабед, Я. Аб народным подзвігу : [аб мерапрыемствах ў 
цэнтральнай бібліятэцы да Дня Перамогі] / Я. Падабед // Шлях 
Кастрычніка. — 1986. — 9 мая. — С. 3.  
 
 

1987  
2.  У чытальнай зале раѐннай бібліятэкі : [аб падрыхтоўцы да 

70-годдзя Вялікага Кастрычніка] // Шлях Кастрычніка. — 1987. — 

20 кастрычніка. — С. 2. 
 

3. Благачынная, Н. У дзіцячай бібліятэцы : [аб масавых 

мерапрыемствах у ДБ] / Н. Благачынная // Шлях Кастрычніка. — 

1987. — 19 лістапада. — С. 3.  
 
 

1988  

4. Частыя госці : [аб наведванні бібліятэкарамі Чырвоных 

куткоў у калгасах і саўгасах] // Шлях Кастрычніка. — 1988. —        

1 сакавіка. — С. 3. 
 

5. Вялікая работа : [аб прапагандзе твораў беларускіх 

пісьменнікаў] // Шлях Кастрычніка. — 1988. — 8 сакавіка. — С. 3.  
 

6. Салабута, Н. Да людзей з кнігай : [аб бібліятэкары 

Ельнянскай СБ Осіпавай М. І.] / Н. Салабута // Шлях    

Кастрычніка. — 1988. — 12 сакавіка. — С. 2. 
 

7. Аляксандраў, В. У раѐннай бібліятэцы : [аб рабоце аддзела 

абслугоўвання] / В. Аляксандраў // Шлях Кастрычніка. — 1988. — 

22 верасня. — С. 2. 
 

8. Буянава, Л. Бібліятэкі — 70-годдзю Беларусі : [аб масавых 

мерапрыемствах бібліятэк Хоцімскай ЦБС да 70-годдзя ўтварэння 

БССР] / Л. Буянава // Шлях Кастрычніка. — 1988. — 20 снежня. — 

С. 2. 
 

1989  

9. Цікавыя сустрэчы з чытачамі : [аб вечары паэзіі ў ЦБ] //  

Шлях Кастрычніка. — 1989. — 23 лютага. — С. 3.  
 

10. Буянава, Л. Першы працоўны дзень : [навічок у калектыве] / 

Л. Буянава // Шлях Кастрычніка. — 1989. — 22 жніўня. — С. 1.  



12 

 

БИБЛИОТЕКА В ПЕРИОД СТАНОВЛЕНИЯ 

НЕЗАВИСИМОСТИ БЕЛАРУСИ 1991–1999 ГОД 
 

1991 

11. Дзяўчынай прыехала Надзея : [пра Яшчанку Н. І.] // Шлях 

Кастрычніка. — 1991. — 30 сакавіка. — С. 4.  
 

 

1993 

12. Кацяшова, Н. Пей чай — задавальненне атрымлівай : [аб 

мерапрыемстве ў ЦБ] / Наталля Кацяшова // Шлях Кастрычніка. — 

1993. — 6 кастрычніка. — С. 3. 
 

13. Кацяшова, Н. Бенефіс чытача : [аб мерапрыемстве ў ЦБ] / 

Наталля Кацяшова // Шлях Кастрычніка. — 1993. — 15 снежня. — 

С. 2.  
 

 

1994 

14. Кацяшова, Н. Літаратурная вечарына : [аб мерапрыемстве да 

80-годдзя А. Куляшова] / Наталля Кацяшова // Шлях 

Кастрычніка. — 1994. — 19 лютага. — С. 2.  
 

15. Сяргеева, Н. Дыспут у школе / Н. Сяргеева // Шлях 

Кастрычніка. — 1994. — 25 мая. — С. 2.  
 

16. Сяргеева, Н. Твае магчымасці, чалавек : [аб гадзіне здароўя ў 

ЦБ] / Н. Сяргеева // Шлях Кастрычніка. — 1994. — 23 ліпеня. —   

С. 2. 
 

17. Баброва, С. Адпачыць душой і сэрцам / Святлана Баброва // 

Шлях Кастрычніка. — 1994. — 3 жніўня. — С. 3. 
 

18. Сяргеева, Н. Зялѐная лячэбніца / Н. Сяргеева // Шлях 

Кастрычніка. — 1994. — 10 верасня. — С. 3. 
 

19. Віктарава, С. Слова жывое, роднае, гаваркое / С. Віктарава // 

Шлях Кастрычніка. — 5 кастрычніка. — С. 1—2. 
 

20. Баброва, С. Лепшы бібліятэкар-94 / Святлана Баброва // Шлях 

Кастрычніка. — 1994. — 9 лістапада. — С. 2. 
 

21. Емельяненка, А. У крыніцы ведаў / А. Емельяненка // Шлях 

Кастрычніка. — 1994. — 23 лістапада. — С. 2. 



13 

 

1995 

22. Сяргеева, Н. Загляніце ў маміны вочы : [аб мерапрыемстве ў 

ЦБ] / Н. Сяргеева // Шлях Кастрычніка. — 1995. — 31 мая. — С. 2. 
 

23. Сяргеева, Н. Перамозе дапамагае вопыт : бібліятэкар-95 /     

Н. Сяргеева // Шлях Кастрычніка. — 1995. — 14 кастрычніка. —   

С. 2. 
 

24. Севелеў, Л. Духоўнае багацце — людзям : [аб мерапрыемстве 

ў ЦБ] / Л. Севелеў // Шлях Кастрычніка. — 1995. — 13 снежня. —   

С. 2. 
 

25. Ященко, Н. 30 лет в библиотеке : [о директоре ЦБС                  

Е. А. Подобед] / Надежда Ященко // Шлях Кастрычніка. — 1995. — 

30 снежня. — С. 2. 
 

26. Церахаў, А. Святкуюць юбілей паэта : аб мерапрыемстве да 

юбілею П. Ф. Прыходзькі / Аляксандр Церахаў // Магілѐўскія 

ведамасці. — 1995. — № 24. — С. 3. 
 

 

1996 

27. След на зямлі : [аб семінары культработнікаў] // Шлях 

Кастрычніка. — 1996. — 10 студзеня. — С. 3. 
 

28. Лаптевский, Д. Районной библиотеке — 60 лет : о юбилее 

библиотеки / Дмитрий Лаптевский // Шлях Кастрычніка. — 

1996. — 15 чэрвеня. — С. 3.  
 

29. Ягораў, Д. Год культуры, або ў Хоцімску ѐсць новая 

цэнтральная бібліятэка / Д. Ягораў // Шлях Кастрычніка. — 

1996. — 29 чэрвеня. — С. 1. 
 

 

1997 

30. Шкредова, Л. Будить и радовать сердца : [о мероприятии в 

библиотеке] / Людміла Шкрэдава // Шлях Кастрычніка. — 1997. — 

15 студзеня. — С. 2. 
 

31. Кацяшова, Н. ―ШК‖ у дзіцячай бібліятэцы : [аб 

мерапрыемствах ДБ] / Наталля Кацяшова // Шлях Кастрычніка. — 

1997. — 23 красавіка. — С. 2. 
 

32. Дзень памяці М. П. Саўчанкі // Шлях Кастрычніка. — 

1997. — 3 мая. — С. 3. 



14 

 

33. Котешова, Н. Прекрасные спутники наши : [о мероприятии в 

ЦБ] / Наталья Котешова // Шлях Кастрычніка. — 1997. —              

28 мая. — С. 2. 
 

34. Севелев, Л. Библиотечные посиделки : [о мероприятии в ЦБ] / 

Лев Севелев // Шлях Кастрычніка. — 1997. — 2 ліпеня. — С. 3. 
 

35. Шкрэдава, Л. Мастацтва, зразумелае дзецям ; кніга — верны 

сябар / Людміла Шкрэдава // Шлях Кастрычніка. — 1997. —            

2 ліпеня. — С. 3. 
 

36. Ященко, Н. Для учащейся молодѐжи : [обзор новой 

литературы] / Надежда Ященко // Шлях Кастрычніка. — 1997. —    

2 ліпеня. — С. 4.  
 

37. Ященко, Н. Обзор литературы для медработников /    

Надежда Ященко // Шлях Кастрычніка. — 1997. — 30 жніўня. —  

С. 3. 
 

38. Мацарова, Н. Нам засталася спадчына : [да Дня беларускай 

пісьменнасці і друку] / Наталля Мацарова // Шлях Кастрычніка. — 

1997. — 13 верасня. — С. 2.  
 

39. Баброва, С. А годы ляцяць : [аб мерапрыемстве ў ЦБ] / 

Святлана Баброва // Шлях Кастрычніка. — 1997. —                         

29 кастрычніка. — С. 3. 
 

40. Кацяшова, Н. Прысвячалася самым дарагім людзям : [аб 

мерапрыемстве ў ДБ] / Н. Кацяшова // Шлях Кастрычніка. —    

1997. — 29 кастрычніка. — С. 3. 
 

41. Баброва, С. Гаспадыня гасціннага дома : [аб бібліятэкары 

Чарняўскай бібліятэкі Кавалѐвай Н. І.] / Святлана Баброва // Шлях 

Кастрычніка. — 1997. — 6 лістапада. — С. 3. 
 

42. Кацяшова, Н. Прафесія наша — пошук і творчасць : [аб 

конкурсе прафесійнага майстэрства бібліятэкараў] /                

Наталля Кацяшова // Шлях Кастрычніка. — 1997. — 3 снежня. — 

С. 2. 
 

43. Сергеева, Н. Дети мира перед реальностью СПИДа : [аб 

мерапрыемстве ў ЦБ] / Н. Сергеева // Шлях Кастрычніка. —     

1997. — 3 снежня. — С. 4.  
 



15 

 

44. Мацарова, Н. СПИД — важнейшая проблема ХХ века : 

[библиографический обзор] / Наталья Мацарова // Шлях 

Кастрычніка. — 1997. — 3 снежня. — С. 4. 
 

45. Сяргеева, Н. Тыдзень біялогіі : [аб метадаб’яднанні ў 

бібліятэцы] / Н. Сяргеева // Шлях Кастрычніка. — 1997. —               

3 снежня. — С. 3. 

 

46. Бордиловский, В. Человек на своѐм месте : [о зав. отделом 

обслуживания Ященко Н. И.] / В. Бордиловский // Магілѐўскія 

ведамасці. — 1997. — 15 снежня. — С. 5. 
 

47. Даніленка, Л. Прысвечана самаму дарагому чалавеку /           

Л. Даніленка // Магілѐўскія ведамасці. — 1997. — № 114. — С. 1. 
 

 
 

1998 

48. Яшчанка, Н. Літаратурныя вечары : [аб мерапрыемстве ў 

бібліятэцы] / Надзея Яшчанка // Шлях Кастрычніка. — 1998. —       

8 красавіка. — С. 4. 
 

49. Кацяшова, Н. Тыдзень кнігі : [аб мерапрыемствах ў ДБ] / 

Наталля Кацяшова // Шлях Кастрычніка. — 1998. —                        

15 красавіка. — С. 2. 
 

50. Прошкина, О. Побольше таких праздников : [о массовых 

мероприятиях, проводимых библиотеками Хотимского района] / 

Ольга Прошкина // Шлях Кастрычніка. — 1998. — 3 чэрвеня. —      

С. 4.  
 

51. Лейчинский, Л. Мой дом — моя семья : [о мероприятии в 

библиотеке] / Александр Лейчинский // Шлях Кастрычніка. — 

1998. — 10 чэрвеня. — С. 3.  
 

52. Советуются методисты библиотек области : [о семинаре в 

Хотимске] // Шлях Кастрычніка. — 1998. — 10 чэрвеня. — С. 3. 
 

53. Прысвячаецца святу : [аб мерапрыемстве Енапольскай СБ] // 

Шлях Кастрычніка. — 1998. — 17 чэрвеня. — С. 3.  
 

54. Лейчинский, А. Торжества в Хотимске : [о мероприятии к     

3 июля в ЦБ] / Александр Лейчинский // Шлях Кастрычніка. — 

1998. — 8 ліпеня. — С. 1. 
  



16 

 

55. Яшчанка, Н. Па-ранейшаму на правым фланзе : [аб 

мерапрыемстве ў ЦБ] / Надзея Яшчанка // Шлях Кастрычніка. — 

1998. — 1 жніўня. — С. 4. 
 

56. Кацяшова, Н. Паважаць і памятаць : [аб мерапрыемстве ў 

ЦБ] / Наталля Кацяшова // Шлях Кастрычніка. — 1998. —                        

24 кастрычніка. — С. 2. 

 

57. Ященко, Н. ―Надежда‖ ждѐт вас : [о клубе при ЦБ] /   

Надежда Ященко // Шлях Кастрычніка. — 1998. —                           

24 кастрычніка. — С. 4.  
 

58. Ященко, Н. Призвание — дарить людям радость : [о 

художнике ЦБ Савѐлове В. Н.] / Надежда Ященко // Шлях 

Кастрычніка. — 1998. — 28 кастрычніка. — С. 2.  
 

59. Ященко, Н. Защити себя от СПИДа : [о мероприятии в ЦБ] / 

Надежда Ященко // Шлях Кастрычніка. — 1998. — 16 снежня. —   

С. 4 
 

60. Подобед, Е. Подарок к юбилею библиотеки : [о Хотимской 

ЦБ] / Евгения Подобед // Бібліятэчны свет. — 1998. — № 2. —        

С. 8—9.  
 
 

1999 

61. Кацяшова, Н. Сцяжынка любві і дабра : [аб мерапрыемстве ў 

ДБ] / Наталля Кацяшова // Шлях Кастрычніка. — 1999. —              

13 студзеня. — С. 4. 
 

62. Шкрэдава, Л. Летапісцы раѐна : [аб конкурсе сярод  

бібліятэк] / Людміла Шкрэдава // Шлях Кастрычніка. — 1999. —  

13 студзеня. — С. 2. 
 

63. Подобед, Е. Кукольный театр в библиотеке : [о Берѐзковской 

СБ] / Евгения Подобед // Шлях Кастрычніка. — 1999. —                 

20 студзеня. — С. 4.  
 

64. Подобед, Е. Мечтала стать учителем, а стала хорошим 

библиотекарем : [о библиотекаре Ященко Н. И.] /  

Евгения Подобед // Шлях Кастрычніка. — 1999. — 23 студзеня. — 

С. 2.  
 



17 

 

65. Боброва, С. Настроение — наше счастье и здоровье : [о 

мероприятии в клубе ―Надежда‖] / Светлана Боброва // Шлях 

Кастрычніка. — 1999. — 27 студзеня. — С. 4.  
 

66. Кацяшова, Н. Познаю книжный мир // Шлях Кастрычніка. — 

1999. — 6 лютага. — С. 2. 
 

67. Кацяшова, Н. Школа ветлівых навук / Наталля Кацяшова // 

Шлях Кастрычніка. — 1999. — 6 лютага. — С. 2.  
 

68. Терехов, А. Летопись деревень / Александр Терехов // Шлях 

Кастрычніка. — 1999. — 10 лютага. — С. 4.  

 

69. Баброва, С. Бенефис читателя / Святлана Баброва // Шлях 

Кастрычніка. — 1999. — 13 лютага. — С. 4.  
 

70. Ященко, Н. Вам, предприниматели! / Надежда Ященко // 

Шлях Кастрычніка. — 1999. — 17 сакавіка. — С. 3.  
 

71. Падабед, Я. Да вытокаў сваіх вяртаемся : [аб дзейнасці 

бібліятэк раѐна] / Яўгенія Падабед // Шлях Кастрычніка. — 1999. — 

20 сакавіка. — С. 4. 
 

72. Баброва, С. Далейшых вам поспехаў : [аб лялечным тэатры 

Берозкоўскай СБ] / Святлана Баброва // Шлях Кастрычніка. — 

1999. — 24 сакавіка. — С. 4. 
 

73. Ященко, Н. Доктор внутри нас : [библиографический обзор 

литературы] / Надежда Ященко // Шлях Кастрычніка. — 1999. —  

14 красавіка. — С. 2.  
 

74. Ященко, Н. Живая вода / Надежда Ященко // Шлях 

Кастрычніка. — 1999. — 27 красавіка. — С. 2.  
 

75. Подобед, Е. Акция ―Тѐплый дом‖ : [о мероприятиях в ЦБС] / 

Евгения Подобед // Шлях Кастрычніка. — 1999. — 15 мая. — С. 2.  
 

76. Котешова, Н. Но жив поэт, бессмертен гений : [о 

мероприятии в ДБ] / Наталья Котешова // Шлях Кастрычніка. — 

1999. — 5 чэрвеня. — С. 2.  
 

77. Шкредова, Л. Пушкинские дни в библиотеке [о мероприятиях 

в библиотеках к 200-летию со дня рождения А. С. Пушкина] / 

Людмила Шкредова // Шлях Кастрычніка. — 1999. — 5 чэрвеня. — 

С. 2. 



18 

 

 

78. Ягораў, Д. Наш Пушкін : [аб мерапрыемстве ў ЦБ, да 200-

годдзя А. С. Пушкіна] / Дзмітрый Ягораў // Шлях Кастрычніка. — 

1999. — 16 чэрвеня. — С. 2. 
 

79. Ященко, Н. Растения — целители : [о клубе здоровья 

―Надежда» при ЦБ] / Надежда Ященко // Шлях Кастрычніка. — 

1999. — 7 ліпеня. — С. 2. 
 

80. Ященко, Н. Живите по духовным законам : [о мероприятии в 

клубе здоровья ―Надежда» при ЦБ] / Надежда Ященко // Шлях 

Кастрычніка. — 1999. — 17 ліпеня. — С. 2. 

 

81. Казакова, Л. Приходите, читайте, запоминайте : [информация 

о периодической печати] / Людмила Казакова // Шлях  

Кастрычніка. — 1999. — 4 жніўня. — С. 4.  
 

82. Кабат, Л. Снова новинки : для вас, любители почитать / 

Людмила Кабат // Шлях Кастрычніка. — 1999. — 1 верасня. — С. 2.  
 

83. Кабат, Л. Поступления августа : для вас, любители почитать / 

Людмила Кабат // Шлях Кастрычніка. — 1999. — 4 верасня. — С. 4.  
 

84. Войтенко, Н. Методическая литература — читателю / 

Надежда Войтенко // Шлях Кастрычніка. — 1999. — 15 верасня. — 

С. 4.  
 

85. Баброва, С. Прэстыж прафесіі [аб Осіпавай М. І. бібліятэкары 

Ельнянскай СБ] / С. Баброва // Шлях Кастрычніка. — 1999. — 

13 кастрычніка. — С. 3. 
 

86. Хололова, Л. Тебе слова любви и преданности, мама : [о 

мероприятии в ЦБ] / Л. Хололова // Шлях Кастрычніка. — 1999. — 

3 лістапада. — С. 4.  
 

87. Новикова, Н. Нет напрасно прожитых лет : [о мероприятии в 

Берѐзковской СБ] / Н. Новикова // Шлях Кастрычніка. — 1999. — 

3 лістапада. — С. 4.  
 

88. Новикова, Н. День матери : [о мероприятии в Берѐзковской 

СБ] / Н. Новикова // Шлях Кастрычніка. — 1999. — 6 лістапада. — 

С. 2. 



19 

 

89. Кабат, Л. Зайдите в библиотеку : [информация из 

библиотеки] / Людмила Кабат // Шлях Кастрычніка. — 1999. — 

17 лістапада. — С. 4. 
 

90. Кабат, Л. Новые поступления: для вас, любители почитать / 

Людмила Кабат // Шлях Кастрычніка. — 1999. — 24 лістапада. — 

С. 2. 

 

91. Казакова, Л. Родители и дети : [обзор литературы] /    

Люмила Казакова // Шлях Кастрычніка. — 1999. — 27 лістапада. — 

С. 4. 

 

92. Войтенко, Н. Обзор литературы для детей и взрослых / 

Надежда Войтенко // Шлях Кастрычніка. — 1999. — 18 снежня. — 

С. 2. 
 

93. Кабат, Л. Чакаюць новыя выданні : для вас, аматары  

пачытаць / Людміла Кабат // Шлях Кастрычніка. — 1999. — 

22 снежня. — С. 3.  
 

94. Кабат, Л. 2000-й год. Каким он будет? : [информационный 

обзор периодических изданий] / Людмила Кабат // Шлях 

Кастрычніка. — 1999. — 24 снежня. — С. 4.  

 

 
 
 

БИБЛИОТЕКА И СОВРЕМЕННОСТЬ 

 2000–2016 ГОД 

2000 

95. Игнатьева, И. Приятна благодарность читателей : [о 

библиотекаре Чернявской СБ] / И. Игнатьева // Шлях   

Кастрычніка. — 2000. — 22 студзеня. — С. 2. 
 

96. Ященко, Н. Соль жизни : [о мероприятии в ЦБ] /         

Надежда Ященко // Шлях Кастрычніка. — 2000. — 22 студзеня. — 

С. 2.  
 



20 

 

97. Кабат, Л. День влюблѐнных : [информационный обзор по 

периодическим изданиям] / Людмила Кабат // Шлях     

Кастрычніка. — 2000. — 12 лютага. — С. 4.  
 

98. Кабат, Л. Что советует мода в этом сезоне? / 

Людмила Кабат // Шлях Кастрычніка. — 2000. — 16 лютага. — 

С. 4.  

99. Ященко, Н. Влюблѐнная в свою профессию : [о       

Беспаловой Т. И. библиотекаре Велико-Липовской СБ] / 

Надежда Ященко // Шлях Кастрычніка. — 2000. — 25 лістапада. — 

С. 4.  
 

100. Гуринова, М. К истокам своим возвращаясь / М. Гуринова // 

Библиотека. — 2000. — № 6. — С. 93. 
 

 

 

2001 

101. Котешова, Н. Это удивительное слово — любовь /       

Наталья Котешова // Шлях Кастрычніка. — 2001. — 14 сакавіка. — 

С. 4.  
 

102. Новикова, Н. Неделя игр и сказок : [о мероприятиях в 

Берѐзковской СБ] / Н. Новикова // Шлях Кастрычніка. — 2001. — 

14 красавіка. — С. 2. 
 

103. Гурынава, М. Крынічка адраджэння : [аб Трасцінскай СБ] / 

М. Гурынава // Шлях Кастрычніка. — 2001. — 28 красавіка. — С. 6. 
 

104. Лейчинский, А. Дети разные нужны, дети разные важны : [о 

мероприятии ко Дню матери в ЦБ] / Александр Лейчинский // 

Шлях Кастрычніка. — 2001. — 17 кастрычніка. — С. 1.  
 

105. Новикова, Н. День матери : [о мероприятии в Берѐзковской 

СБ] / Надежда Новикова // Шлях Кастрычніка. — 2001. —              

20 кастрычніка. — С. 1.  
 

106. Прошкіна, В. Вѐска мая, я часцінка твая : [аб Трасцінскай  

СБ] / В. Прошкіна // Бібліятэчны свет. — 2001. — № 1. — С. 11—

12. 
 

 

 

 

 

 



21 

 

2002 

107. Ященко, Н. Питание и здоровье : [о мероприятии в 

Беседовичской СБ] // Шлях Кастрычніка. — 2002. —                       

26 студзеня. — С. 4. 
 

108. Мацарова, Н. Что есть прекрасней, чем любви мгновенье? : 

[библиографический обзор литературы] // Шлях Кастрычніка. — 

2002. — 13 лютага. — С. 4.  
 

109. Боровикова, Е. Поможем удержаться на плаву : [об акции 

«Подари библиотеке книгу»] / Е. Боровикова // Шлях    

Кастрычніка. — 2002. — 30 сакавіка. — С. 2.  
 

110. Тарасова, О. Литературный суд в библиотеке : [о 

мероприятии в ЦБ] / О. Тарасова // Шлях Кастрычніка. — 2002. — 

3 красавіка. — С. 4. 
 

111. Кабат, Л. Берегите своих поэтов : [о презентации книги           

М. Карпенко «Отцовское поле» в ЦБ] // Шлях Кастрычніка. — 

2002. — 30 красавіка. — С. 3.  
 

112. Конькова, Г. И вспомнить больно и забыть нельзя : [о 

мероприятии в ЦБ] // Шлях Кастрычніка. — 2002. — 25 мая. —      

С. 2.  

 

113. Баравікова, А. Пясняр долі беларускай : [аб мерапрыемстве ў 

ЦБ, прысвечаным Я. Купале] // Шлях Кастрычніка. — 2002. —       

13 ліпеня. — С. 1. 
 

114. Боровикова, Е. Я и моя мама : [о мероприятии в ЦБ] // Шлях 

Кастрычніка. — 2002. — 23 кастрычніка. — С. 2.  
 

115. Кацяшова, Н. Каб у сэрцах была дабрыня : [аб 

мерапрыемстве ў ЦБ] // Шлях Кастрычніка. — 2002. —                   

11 снежня. — С. 4. 
 

 

 
 

2003 

116. Мацарова, Н. Выписываем — читайте / Наталья Мацарова // 

Шлях Кастрычніка. — 2003. — 19 сакавіка. — С. 4.  
 

117. Подобед, Е. А. Библиотеки — читателям / Е. А. Подобед // 

Шлях Кастрычніка. — 2003. — 30 красавіка. — С. 3. 



22 

 

 

118. Конькова, Г. Возвратился я стихами : [о мероприятии в ЦБ, 

посвящѐнном Н. П. Савченко] / Галина Конькова // Шлях 

Кастрычніка. — 2003. — 28 мая. — С. 2. 
 

119. Урбанович, Г. Центр культурной работы : [о центральной 

библиотеке] / Галина Урбанович // Шлях Кастрычніка. — 2003. — 

11 кастрычніка. — С. 2. 
 

120. Конькова, Г. Мать — это святое : [о мероприятии ко Дню 

матери в ЦБ] / Галина Конькова // Шлях Кастрычніка. — 2003. — 

22 кастрычніка. — С. 2. 
 

121. Павлюченко, В. Библиопарад : [о книгах, которые 

пользуются спросом у читателей ЦБ] / В. Павлюченко // Шлях 

Кастрычніка. — 2003. — 25 кастрычніка. — С. 2. 
 

 

2004 

122. Конькова, Г. С книгой по жизни : [о конкурсе знатоков книги 

в ЦБ] / Галина Конькова // Шлях Кастрычніка. — 2004. —                

3 красавіка. — С. 4. 
 

123. Мацарова, Н. Неделя детской музыки и книги : [о 

совместных мероприятиях ДБ и детской школы искусств] /  

Наталья Мацарова // Шлях Кастрычніка. — 2004. — 7 красавіка. — 

С. 4.  

 

124. Конькова, Г. Седой солдат расскажет внуку : [о мероприятии 

в ЦБ ко Дню Победы] / Галина Конькова // Шлях Кастрычніка. — 

2004. — 15 мая. — С. 4. 
 

125. Конькова, Г. А ну-ка, бабушки! : [о мероприятии ко Дню 

семьи] / Галина Конькова // Шлях Кастрычніка. — 2004. —            

29 мая. — С. 4. 
 

126. С детства любила книги : [о библиотекаре детской 

библиотеки Ермаковой Н. Д.] // Шлях Кастрычніка. — 2004. —                    

15 верасня. — С. 2. 
 

127. Авчинникова, М. Дарить людям тепло : [о директоре 

Хотимской ЦРБ Подобед Е. А.] / М. Авчинникова // Шлях  

Кастрычніка. — 2004. — 15 верасня. — С. 2. 
 



23 

 

128. Шкредова, Л. Что может библиотека? : [о работе Хотимской 

ЦБС] / Людмила Шкредова // Шлях Кастрычніка. — 2004. —         

15 верасня. — С. 2. 
 

129. Боровикова, Е. Имеет ли значение возраст, если человек 

молод душой? : [о мероприятии в ЦБ ко Дню пожилого человека] / 

Елена Боровикова // Шлях Кастрычніка. — 2004. —                           

6 кастрычніка. — С. 1. 
 

130. Кацяшова, Н. Рук тваіх цеплыня : [аб мерапрыемстве да Дня 

Маці ў ЦБ] / Наталля Кацяшова // Шлях Кастрычніка. — 2004. — 

20 кастрычніка. — С. 4. 
 

131. Каянович, Н. Подари библиотеке книгу : [о проведении 

акции в ЦБ] / Н. Каянович // Шлях Кастрычніка. — 2004. —             

4 снежня. — С. 2. 
 

132. Лаппо, И. Скажем СПИДу нет! : [о вечере-предупреждении в 

ЦБ] / И. Лаппо // Шлях Кастрычніка. — 2004. — 8 снежня. — С. 2. 
 

133. Ященко, Н. Чтобы не пропасть поодиночке : [об акции, 

подготовленной работниками ЦБ и ДБ] / Надежда Ященко // Шлях 

Кастрычніка. — 2004. — 24 снежня. — С. 1 
 

134. Сиза, В. Надежда Новикова — библиотекарь Берѐзковской  

СБ / В. Сиза // Белорусская Нива. — 2004. — 27 снежня. — С. 3. 
 

 

2005 

135. Гуторов, В. И библиотека, и цветочная оранжерея : [об 

Ельнянской СБ] / В. Гуторов // Шлях Кастрычніка. — 2005. —      

26 лютага. — С. 2. 
 

136. Шкредова, Л. Право для вас : [о создании при ЦБ Центра 

правовой информации] / Людмила Шкредова // Шлях   

Кастрычніка. — 2005. — 21 мая. — С. 2. 
 

137. Александрин, А. Сохраним природу первозданной : [о 

мероприятии в клубе ―Моладзь і час‖ при ЦБ] /                  

Александр Александрин // Шлях Кастрычніка. — 2005. —               

11 чэрвеня. — С. 2. 
 

138. Шкрэдава, Л. Працуем па праграме летняга чытання : [аб 

мерапрыемствах бібліятэк сістэмы ў летні перыяд] /              



24 

 

Людміла Шкрэдава // Шлях Кастрычніка. — 2005. — 15 чэрвеня. — 

С. 4. 
 

139. Афанасьева, Н. Хвала рукам, творящим чудеса! : [о встрече в 

ДБ с народными умельцами] / Н. Афанасьева // Шлях   

Кастрычніка. — 2005. — 18 чэрвеня. — С. 4. 
 

140. Адбыўся семінар : [аб семінары Хоцімскай і Клімавіцкай 

ЦБС] // Шлях Кастрычніка. — 2005. — 2 ліпеня. — С. 1 
 

141. Власенко, Т. Подарок библиотеке : [о мероприятии в ЦБ ко 

Дню охраны окружающей среды] / Татьяна Власенко // Шлях 

Кастрычніка. — 2005. — 6 ліпеня. — С. 3. 
 

142. Мацарова, Н. Увидели у других и своѐ показали : [об участии 

делегации Хотимской ЦБС в Международном фестивале ―Венок 

дружбы‖] / Наталья Мацарова // Шлях Кастрычніка. — 2005. —      

9 ліпеня. — С. 1. 
 

143. Мацарова, Н. Хорошо, что есть каникулы! : [о мероприятиях 

ДБ в летние каникулы совместно со школьными лагерями] / 

Наталья Мацарова // Шлях Кастрычніка. — 2005. — 13 ліпеня. — 

С. 4. 
 

144. Валентина с детства мечтала стать библиотекарем : [о 

методисте отдела библиотечного маркетинга Антоненко В. Н.] // 

Шлях Кастрычніка. — 2005. — 14 верасня. — С. 1. 
 

145. Котешова, Н. Библиотека — очаг культурного общения : [о 

празднике ко Дню библиотек] / Наталья Котешова // Шлях 

Кастрычніка. — 2005. — 21 верасня. — С. 2. 
 

146. Котешова, Н. Ветераны остались довольны : [о мероприятии 

ко Дню пожилого человека в ЦБ] / Наталья Котешова // Шлях 

Кастрычніка. — 2005. — 5 кастрычніка. — С. 4. 
 

147. Котешова, Н. Вместе с мамой — мы друзья : [о конкурсно-

игровой программе ко Дню матери в ЦБ] / Наталья Котешова // 

Шлях Кастрычніка. — 2005. — 19 кастрычніка. — С. 2. 
 

148. Боровикова, Е. Компромисс всегда можно найти : [о 

мероприятии в ЦБ ко Дню семьи] / Елена Боровикова // Шлях 

Кастрычніка. — 2005. — 5 лістапада. — С. 2. 
 



25 

 

149. Савін, Я. Добрая і мудрая : [аб бібліятэкары Янапольскай СБ 

Нікульчанцы І. І.] / Я. Савін // Шлях Кастрычніка. — 2005. —           

9 лістапада. — С. 2. 
 

150. Карзеева, Е. Здесь вас услышат : [о работе и услугах ЦБ] / 

Елена Карзеева // Шлях Кастрычніка. — 2005. — 3 снежня. — С. 2. 
 

151. Ященко, Н. Формула здоровья : [о тематическом вечере в 

клубе ―Надежда‖ при ЦБ] / Надежда Ященко // Шлях    

Кастрычніка. — 2005. — 7 снежня. — С. 3. 

152. Ященко, Н. Банк семян : [о клубе ―Надежда‖ при ЦБ] / 

Надежда Ященко // Шлях Кастрычніка. — 2005. — 28 снежня. —  

С. 5. 
 

 

2006 
153. Александрин, А. Растения — лекарства : [о мероприятии в 

клубе ―Надежда‖ при ЦБ] / Александр Александрин // Шлях 

Кастрычніка. — 2006. — 25 студзеня. — С. 5. 
 

154. Котешова, Н. Экологический клуб «Журавушка» : [о работе 

клуба при ДБ] / Наталья Котешова // Шлях Кастрычніка. —      

2006. — 22 сакавіка. — С. 3. 
 

155. Экологическое воспитание и образование в контексте 

библиотечной деятельности // Шлях Кастрычніка. — 2006. —       

4 мая. — С. 3. 

 

156. Лутченкова, О. Здесь формируется экологическая культура : 

[о библиотекаре Ельнянской СБ Авхачѐвой Ж. В.] / 

Оксана Лутченкова // Шлях Кастрычніка. — 2006. — 11 мая. —     

С. 3. 
 

157. Лутченкова, О. Поспешите в библиотеку : [о работе 

библиотек Хотимской РБС в летний период] / Оксана Лутченкова // 

Шлях Кастрычніка. — 2006. — 24 чэрвеня. — С. 6. 
 

158. Семінар бібліятэкараў : [аб міжраѐнным семінары 

бібліятэкараў Хоцімскай і Клімавіцкай ЦБС] // Шлях    

Кастрычніка. — 2006. — 5 ліпеня. — С. 1. 
 

159. Боровикова, Е. «Книжкин дом» — всѐ для читателя : [о 

семинаре библиотечных работников Хотимской и Климовичской 



26 

 

ЦБС] / Елена Боровикова // Шлях Кастрычніка. — 2006. —            

19 ліпеня. — С. 3. 
 

160. Боровикова, Е. Что умеешь — за плечами не носишь : [о 

работе кружка резьбы по дереву «Юные умельцы» при ДБ] /    

Елена Боровикова // Шлях Кастрычніка. — 2006. —                           

7 кастрычніка. — С. 4. 
 

161. Лутченкова, О. Незабываемая экскурсия : [о поездке 

библиотекарей Хотимской ЦБС в Могилѐв] / Оксана Лутченкова // 

Шлях Кастрычніка. — 2006. — 11 кастрычніка. — С. 3. 
 

162. Котешова, Н. Посетили главную библиотеку страны : [о 

впечатлениях Костолоновой Р. А.] / Наталья Котешова // Шлях 

Кастрычніка. — 2006. — 4 лістапада. — С. 1. 
 

163. Лутченкова, О. Празднуют библиотекари : [о работе 

Хотимской ЦБС] / Оксана Лутченкова // Шлях Кастрычніка. — 

2006. — 13 снежня. — С. 3. 
 

 
 

2007 

164. Александрин, А. Библиотекари — интересные люди : [о 

конкурсе на лучшего библиотекаря] / Александр Александрин // 

Шлях Кастрычніка. — 2007. — 7 лютага. — С. 2. 
 

165. Кацяшова, Н. Любоў да кнігі на ўсѐ жыццѐ : [аб 

Лутчанковай А. Ф.] / Наталля Кацяшова // Шлях Кастрычніка. — 

2007. — 28 лютага. — С. 7. 

 

166. Володыгина, А. Волшебник из районного города : [о 

Савѐлове В. Н.] / Анастасия Володыгина // Шлях Кастрычніка. — 

2007. — 28 лютага. — С. 2. 
 

167. Малькова, Е. Трудиться на благо детворы : [о библиотеках 

Хотимской ЦБС] / Елена Малькова // Шлях Кастрычніка. —      

2007. — 21 красавіка. — С. 5. 
 

168. Ященко, Н. Красота. Здоровье. Обаяние : [о заседании клуба 

―Надежда‖ при ЦБ] / Надежда Ященко // Шлях Кастрычніка. — 

2007. — 21 красавіка. — С. 5. 
 



27 

 

169. Ященко, Н. Приглашает клуб ―Надежда‖ : [о клубе при ЦБ] / 

Надежда Ященко // Шлях Кастрычніка. — 2007. — 28 красавіка. — 

С. 2. 
 

170. Александрин, А. Школьникам о семье : [о мероприятиях ко 

Дню семьи в ЦБ и ДБ] / Александр Александрин // Шлях 

Кастрычніка. — 2007. — 19 мая. — С. 5. 
 

171. Лутченкова, О. Было чему поучиться : [о посещении 

библиотек Кричевской ЦБС работниками Хотимской библиотечной 

сети] / Оксана Лутченкова // Шлях Кастрычніка. — 2007. —           

20 чэрвеня. — С. 2. 
 

172. Лутченкова, О. Сегодня — День библиотек : [о деятельности 

Хотимской РБС] / Оксана Лутченкова // Шлях Кастрычніка. — 

2007. — 15 верасня. — С. 1. 
 

173. Ермакова, Н. Библиотечное ассорти : [о мероприятии в ДБ] / 

Наталья Ермакова // Шлях Кастрычніка. — 2007. — 26 верасня. — 

С. 3. 
 

174. Карзеева, Е. Приветствуем Вас, друзья библиотеки : [об 

акции ―День открытых дверей‖ в ЦБ] / Елена Карзеева // Шлях 

Кастрычніка. — 2007. — 26 верасня. — С. 3. 
 

175. Лутченкова, О. Национальной библиотеке — 85 лет : [о 

посещении Национальной библиотеки Беларуси работниками 

Хотимской РБС] / Оксана Лутченкова // Шлях Кастрычніка. — 

2007. — 26 верасня. — С. 3. 

 

176. Александрин, А. И года не в счѐт : [о мероприятии в ЦБ ко 

Дню пожилого человека] / Александр Александрин // Шлях 

Кастрычніка. — 2007. — 6 кастрычніка. — С. 5. 
 

177. Кабат, Л. Літаратурны вечар : [аб мерапрыемстве да 125-

годдзя Я. Коласа і Я. Купалы] / Людміла Кабат // Шлях 

Кастрычніка. — 2007. — 21 лістапада. — С. 2. 
 

178. Александрин, А. Культура и СМИ всегда рядом : [об 

областном смотре-конкурсе в ЦБ] / Александр Александрин // 

Шлях Кастрычніка. — 2007. — 12 снежня. — С. 3. 
 



28 

 

179. Александрин, А. Новогоднее чаепитие : [о новогоднем 

мероприятии в ЦБ] / Александр Александрин // Шлях   

Кастрычніка. — 2007. — 29 снежня. — С. 3. 
 

 

 

2008 

180. Малькова, Е. Книга в дар библиотеке : [акция ―Подари 

библиотеке книгу‖ в ЦБ] / Елена Малькова // Шлях Кастрычніка. — 

2008. — 9 лютага. — С. 1.  
 

181. Кабат, Л. В День Святого Валентина : [о конкурсно-игровом 

празднике в ЦБ] / Людмила Кабат // Шлях Кастрычніка. — 2008. — 

23 лютага. — С. 7. 
 

182. Кацяшова, Н. Народны звычай — вячоркі : [аб семінары ў 

ЦБ] / Наталля Кацяшова // Шлях Кастрычніка. — 2008. —                

5 красавіка. — С. 2. 
 

183. Хрупакова, А. С хорошей книгой — по жизни : [о празднике 

в Беседовичской СБ] / Александра Хрупакова // Шлях     

Кастрычніка. — 2008. — 9 красавіка. — С. 4. 
 

184. Кабат, Л. Бенефис читателя : [о бенефисе читателя в ЦБ] / 

Людмила Кабат // Шлях Кастрычніка. — 2008. — 12 красавіка. — 

С. 6. 
 

185. Мацарова, Н. У падарожжа з Міхаілам Прышвіным : [аб 

інфармацыйнай гадзіне ў клубе ―Журавушка‖ пры ДБ] /        

Наталля Мацарова // Шлях Кастрычніка. — 2008. — 24 мая. — С. 5. 

 

186. Кабат, Л. Моя семья — моя радость : [о мероприятии в ЦБ к 

Международному дню семьи] / Людмила Кабат // Шлях 

Кастрычніка. — 2008. — 28 мая. — С. 3.  
 

187. Кацяшова, Н. Сонечныя кропелькі фантазіі : [аб выставе 

вырабаў з бісеру ў ДБ] / Наталля Кацяшова // Шлях Кастрычніка. — 

2008. — 7 чэрвеня. — С. 2. 
 

188. Александрин, А. Книга о нас с вами : [о презентации в ЦБ 

книги А. И. Терехова ―Святая память‖] / Александр Александрин // 

Шлях Кастрычніка. — 2008. — 14 чэрвеня. — С. 1. 
 



29 

 

189. Кацяшова, Н. Жыве ў сэрцы плынь крыніц : [аб краязнаўчым 

экалагічным падарожжы работнікаў Хоцімскай РБС да святой 

крыніцы] / Наталля Кацяшова // Шлях Кастрычніка. — 2008. —    

18 чэрвеня. — С. 3. 
 

190. Котешова, Н. Библиотечное обслуживание : современные 

ориентиры деятельности : [о межрайонном семинаре библиотечных 

работников Хотимского и Кричевского районов] /                  

Наталья Котешова // Шлях Кастрычніка. — 2008. — 12 ліпеня. — 

С. 7. 
 

191. Мармузевич, А. Этноуголок в библиотеке : [о Бохановской 

СБ] / Анна Мармузевич // Шлях Кастрычніка. — 2008. —               

16 жніўня. — С. 2. 
 

192. Лупикова,  А. 15 сентября — День библиотек : [о работниках 

Хотимской детской библиотеки-филиала] / Алеся Лупикова // Шлях 

Кастрычніка. — 2008. — 13 верасня. — С. 1. 
 

193. Лупикова, А. День Белорусской письменности : [аб 

мерапрыемстве ―Свята слова расправіла крылы‖ ў ДБ] // Шлях 

Кастрычніка. — 2008. — 13 верасня. — С. 2. 
 

194. Мацарова, Н. Первое посещение библиотеки : [о 

мероприятии в ДБ] / Наталья Мацарова // Шлях Кастрычніка. — 

2008. — 27 верасня. — С. 2. 
 

195. Карзеева, Е. Салют и слава годовщине навеки памятного дня : 

[о мероприятии в ЦБ] / Елена Карзеева // Шлях Кастрычніка. — 

2008. — 4 кастрычніка. — С. 3. 
 

196. Карзеева, Е. Хранители духовного наследия : [об акции ко 

Дню библиотек в Хотимской ЦБ] / Елена Карзеева // Шлях 

Кастрычніка. — 2008. — 4 кастрычніка. — С. 7. 
 

197. Лазукова, И. А сердце просится в молодость : [о вечере 

отдыха в ЦБ, посвящѐнном Дню пожилого человека] /              

Ирина Лазукова // Шлях Кастрычніка. — 2008. — 8 кастрычніка. — 

С. 4. 
 

198. Лазукова, И. Мяне ва ўсім матуля зразумее : [пра свята да 

Дня маці ў ЦБ] / Ирина Лазукова // Шлях Кастрычніка. — 2008. —       

18 кастрычніка. — С. 2. 
 



30 

 

199. Анищенко, Т. Моя мама — лучшая на свете : [о литературно-

музыкальной композиции в ДБ] / Татьяна Анищенко // Шлях 

Кастрычніка. — 2008. — 18 кастрычніка. — С. 2. 
 

200. Лазукова, И. Подросток : право на будущее : [о вечере-

протесте в ЦБ] / Ирина Лазукова // Шлях Кастрычніка. — 2008. —  

6 снежня. — С. 2. 
 

201. Котешова, Н. Состязались знатоки права : [о мероприятии в 

ЦБ ко Дню прав человека] / Наталья Котешова // Шлях 

Кастрычніка. — 2008. — 13 снежня. — С. 2. 
 

202. После ремонта СДК агрогородка Берѐзки : [об акции 

―Белорусская нива — сельским библиотекам‖ в агрогородке 

Берѐзки] // Белорусская нива. — 2008. — 16 снежня. — С. 1. 

2009 
203. Кацяшова, Н. Бібліятэка, як цэнтр рэалізацыі літаратурнай 

спадчыны Хоцімшчыны. Аркадзь Куляшоў — шматграннасць 

таленту : [аб семінары бібліятэчных работнікаў у ЦБ] /          

Наталля Кацяшова // Шлях Кастрычніка. — 2009. — 4 лютага. —  

С. 2. 
 

204. Кацяшова, Н. Шанавалі прадстаўніц прыгожай паловы 

чалавецтва : [аб сустэчы ў ЦБ да Дня жанчын] / 

Наталля Кацяшова // Шлях Кастрычніка. — 2009. — 11 сакавіка. — 

С. 1.  
 

205. Павлюченко, В. Что кроется в тебе, непостижимый лик 

святой? : [о мероприятии в клубе «Ветеран» при ЦБ, посвящѐнном 

иконе] / В. Павлюченко // Шлях Кастрычніка. — 2009. —               

25 красакавіка. — С. 3. 
 

206. Котешова, Н. Возвращение к извечному : [о встрече с 

архимандритом Кириллом и отцом Павлом в 

ЦБ] / Наталья Котешова // Шлях Кастрычніка. — 2009. —

 15 ліпеня. — С. 3. 
 

207. Лутченкова, О. В каждом сердце огонь Хатыни : [работники 

ЦБ провели День памяти в деревне Липовка] / Оксана Лутченкова // 

Шлях Кастрычніка. — 2009. — 15 ліпеня. — С. 3. 
 



31 

 

208. Котешова, Н. Возвращение к извечному : [о семинаре в ЦБ на 

тему духовного воспитания] / Наталья Котешова // Шлях      

Кастрычніка. — 2009. — 15 ліпеня. — С. 3. 
 

209. Малькова, А. Бібліятэка — асяродак нацыянальнай 

культуры : [аб выніках працоўнай дзейнасці Хоцімскай РБС] / 

Алена Малькова // Шлях Кастрычніка. — 2009. — 15 ліпеня. — 

С. 2. 
 

210. Лутченкова, О. Встреча с поэзией : [о встрече в ЦБ с 

поэтами-земляками] / Оксана Лутченкова // Шлях Кастрычніка. — 

2009. — 2 верасня. — С. 3. 
 

211. Павлюченко, В. Цветы — обаятельный дар природы : [о 

мероприятии в клубе «Экополис» при ЦБ] / В. Павлюченко // Шлях 

Кастрычніка. — 2009. — 5 верасня. — С. 7. 
 

212. Капаева, Е. Профессия по душе : [о библиотекаре 

Беседовичской СБ Хрупаковой А. П.] / Елена Капаева // Шлях 

Кастрычніка. — 2009. — 12 верасня. — С. 1. 
 

213. Капаева, Е. Полна энтузиазма : [о библиотекаре Марковской 

СБ Хилькевич О.] / Елена Капаева // Шлях Кастрычніка. — 2009. — 

12 верасня. — С. 2. 
 

214. Мармузевич, А. Властелины информации : [о работниках 

Хотимской РБС] / Анна Мармузевич // Шлях Кастрычніка. —   

2009. — 12 верасня. — С. 2. 
 

215. Лазукова, И. День библиоуслуг : [о мероприятии в ЦБ] /   

Ирина Лазукова // Шлях Кастрычніка. — 2009. — 7 кастрычніка. — 

С. 2. 

 

216. Шудрова, Н. Вечер памяти : [о мероприятии в ЦБ к 66-летию 

освобождения Хотимска от немецко-фашистких захватчиков] / 

Наталья Шудрова // Шлях Кастрычніка. — 2009. —                           

7 кастрычніка. — С. 2. 
 

217. Лутченкова, О. Экскурсия на святую полоцкую землю : [об 

экскурсии работников Хотимской РБС] / Оксана Лутченкова // 

Шлях Кастрычніка. — 2009. — 7 кастрычніка. — С. 2. 
 



32 

 

218. Котешова, Н. Чтоб всѐ живое вечно сохранить : [о 

презентации сборника стихов В. Г. Кострова «Дыхание жизни» в 

ЦБ] / Наталья Котешова // Шлях Кастрычніка. — 2009. —               

12 снежня. — С. 2.  
 

219. Терехов, А. Победили в конкурсе — купили телевизор : [о 

Хотимской детской библиотеке-филиале] / Александр Терехов // 

Магілѐўскія ведамасці. — 2009. — 16 снежня. — С. 4. 
 

220. Гришанова, Л. И деревенская изба в библиотеке : [об участии 

Хотимской ЦРБ в Республиканском конкурсе ―Бібліятэка — 

асяродак нацыянальнай культуры‖] / Л. Гришанова // Магілѐўскія 

ведамасці. — 2009. — 25 чэрвеня. — С. 4. 
 

221. Николаенко, Р. В созвучии дружбы : [работники Хотимской 

РБС посетили Суражских коллег] / Р. Николаенко // Восток. — 

2009. — 15 декабря. — С. 2. 
 

2010 

222. Кацяшова, Н. Бясспрэчны лідэр : [аб дырэктары Хоцімскай 

РБС Касталонавай Р. А.] / Наталля Кацяшова // Шлях   

Кастрычніка. — 2010. — 6 лютага. — С. 1. 
 

223. Кацяшова, Н. З такімі людзьмі прыемна працаваць : [аб 

аддзеле бібліятэчнага маркетынгу Хоцімскай РБС] /              

Наталля Кацяшова // Шлях Кастрычніка. — 2010. — 24 лютага. — 

С. 2.  
 

224. Кацяшова, Н. Аматарскі вінаграднік : саветы, эксперыменты, 

разважанні : [аб сустрэчы ўдзельнікаў клуба ―Экаполіс‖ пры ЦБ] / 

Наталля Кацяшова // Шлях Кастрычніка. — 2010. — 6 сакавіка. — 

С. 6. 
 

225. Лупікава, А. Усе прафесіі важныя, усе прафесіі патрэбныя : 

[аб інфармацыйна-пазнавальнай гадзіне ―Серпанцін прафесій‖ у 

ЦБ] / Алеся Лупікава // Шлях Кастрычніка. — 2010. —                     

3 красавіка. — С. 2. 
 

226. Котешова, Н. Подготовили к празднику / Наталья Котешова // 

Шлях Кастрычніка. — 2010. — 30 красавіка. — С. 5. 
 



33 

 

227. Котешова, Н. «Война — особая страница в биографии моей» : 

[о встрече с ветеранами ВОВ в ЦБ] / Наталья Котешова // Шлях 

Кастрычніка. — 2010. — 8 мая. — С. 7.  
 

228. Кацяшова, Н. Пасяджэнне клуба ―Журавушка‖ : [аб 

мерапрыемстве ў ДБ на пярэдадні Міжнароднага Дня аховы 

навакольнага асяроддзя] / Наталля Кацяшова // Шлях    

Кастрычніка. — 2010. — 9 чэрвеня. — С. 2. 
 

229. Котешова, Н. Делайте мир прекраснее : [о встрече в клубе 

―Экополис‖ при ЦБ] / Наталья Котешова // Шлях Кастрычніка. — 

2010. — 12 чэрвеня. — С. 3. 
 

230. Лупікава, А. Мы ў адказе за прыроду : [аб мерапрыемстве ў 

Баханоўскім гаі] / Алеся Лупікава // Шлях Кастрычніка. — 2010. — 

12 чэрвеня. — С. 3. 
 

231. Александрин, А. Дальняя библиотека : [о библиотекаре 

Ветковской СБ Зябкиной Н.] / Александр Александрин // Шлях 

Кастрычніка. — 2010. — 4 верасня. — С. 9. 
 

232. Лупікава, А. Вядзе да прыбытку ―зялѐны маршрут‖ : [аб 

семінары ў ЦБ на тэму ўстойлівага развіцця аграэкатурызму ў 

райцэнтры] / Алеся Лупікава // Шлях Кастрычніка. — 2010. —        

4 верасня. — С. 10. 
 

233. Капаева, Е. Книги не перестанут быть востребованными : [о 

Тростинской СБ и библиотекаре Клецовой Л.] / Елена Капаева // 

Шлях Кастрычніка. — 2010. — 18 верасня. — С. 4. 
 

234. Стефанцова, Н. Библиотека — сегодня и завтра : [о 

проведении мероприятий в ЦБ, посвящѐнных Дню библиотек] / 

Наталья Стефанцова // Шлях Кастрычніка.  — 2010. —                   

25 верасня. — С. 6.  
 

235. Лутченкова, О. День библиотек Беларуси — любимый 

праздник всех библиотекарей : [об экскурсии в День библиотек в   

г. Несвиж] / Оксана Лутченкова // Шлях Кастрычніка. — 2010. — 

25 верасня. — С. 6. 
 

236. Кацяшова, Н. Экалагічны ўрок : [аб паседжанне клуба 

―Экаполіс‖ пры ЦБ] / Наталля Кацяшова // Шлях Кастрычніка. — 

2010. — 2 кастрычніка. — С. 10. 



34 

 

 

237. С любовью к Хотимску : [о встрече ко Дню города] // Шлях 

Кастрычніка. — 2010. — 2 кастрычніка. — С. 10. 
 

238. Вести из ЦБС : [о мероприятии клуба «Ветеран» ко Дню 

пожилых людей] // Шлях Кастрычніка. — 2010. —                             

9 кастрычніка. — С. 1.  
 

 

2011 

239. Капаева, Е. Вот и стала лучшей по профессии : [о заместителе 

директора Хотимской РБС Пастуховой Т. А.] / Елена Капаева // 

Шлях Кастрычніка. — 2011. — 26 лютага. — С. 3. 
 

240. Мацарова, Н. Міжнародны дзень роднай мовы : [аб 

мерапрыемстве ў ЦБ да Дня роднай мовы] / Наталля Мацарова // 

Шлях Кастрычніка. — 2011. — 26 лютага. — С. 4.  
 

241. Власенко, Т. Неделя детской и юношеской книги : [о 

семинаре библиотечных работников в ДБ] / Татьяна Власенко // 

Шлях Кастрычніка. — 2011. — 2 красавіка. — С. 8. 
 

242. Малькова, Е. В объективе — творчество и профессионализм : 

[об экологической экспедиции на Святое озеро] / Елена Малькова // 

Шлях Кастрычніка. — 2011. — 11 чэрвеня. — С. 4. 
 

 243. Лобова, Ю. 4 сентября — День белорусской письменности : 

[об историко-краеведческой композиции ―Ззяе святлом праз цемру 

святое імя Еўфрасінні‖] / Юлия Лобова // Шлях Кастрычніка. — 

2011. — 3 верасня. — С. 1.  
 

244. Лупикова, А. Быть библиотекарем не скучно : [о 

библиотекаре ЦБ Кабат Л.] / А. Лупикова // Шлях Кастрычніка. — 

2011. — 10 верасня. — С. 1.  
 

245. Александрин, А. Новый образ библиотеки : [о библиотеке-

музее в агрогородке Батаево] / Александр Александрин // Шлях 

Кастрычніка. — 2011. — 1 кастрычніка. — С. 9.  
 

246. Александрин, А. Библиотека флоры и фауны : [о библиотеке 

агрогородка Беседовичи] / Александр Александрин // Шлях 

Кастрычніка. — 2011. — 26 лістапада. — С. 4.  
 



35 

 

247. Котешова, Н. Возраст, достойный уважения : [о мероприятии 

к 75-летию центральной районной библиотеки] / 

Наталья Котешова // Шлях Кастрычніка. — 2011. — 31 снежня. — 

С. 11. 
 

248. Александрин, А. Новый образ библиотеки : [о библиотеке-

музее в агрогородке Ботаево] / Александр Александрин // 

Магілѐўскія ведамасці. — 2011. — 31 снежня. — С. 3. 
 

 

  

2012 

249. Мавич, Я. Здоровым быть здорово : [о мероприятии по 

здоровому образу жизни] / Янина Мавич // Шлях Кастрычніка. — 

2012. — 28 студзеня. — С. 9.  
 

250. Василевич, П. Доброе слово — лучший целитель : [о 

мероприятии ДБ] / П. Василевич // Шлях Кастрычніка. — 2012. — 

28 студзеня. — С. 9. 
 

251. Час памяти «Афганская война : как это было?» : [о 

мероприятии в ЦБ] // Шлях Кастрычніка. — 2012. —18 лютага. — 

С. 8. 
 

252. Котешова, Н. Прошла презентация : [о мероприятии в ЦБ] / 

Наталья Котешова // Шлях Кастрычніка. — 2012. — 18 лютага. — 

С. 9. 
 

253. Капаева, Е. С любовью к чтению : [о библиотекаре 

Берѐзковской СБ Ефременко О.] / Елена Капаева // Шлях 

Кастрычніка. — 2012. — 24 сакавіка. — С. 8. 
 

254. Мацарова, Н. Образ женщины : [о мероприятии в ЦБ] / 

Наталья Мацарова // Шлях Кастрычніка. — 2012. — 13 сакавіка. — 

С. 2. 
 

255. Лейчинский, А. Возвратимся к чтению классики : [о Велико-

Липовской СБ и библиотекаре Беспаловой Т. И.] /             

Александр Лейчинский // Шлях Кастрычніка. — 2012. —                 

3 сакавіка. — С. 10. 
 

256. Кацяшова, Н. Літаратурная вечарына : [у ЦБ прайшла 

літаратурная вечарына ―Няхай кніга заўсѐды дорыць радасць‖] / 



36 

 

Наталля Кацяшова // Шлях Кастрычніка. — 2012. — 24 сакавіка. — 

С. 8. 
 

257. Власенко, Т. Посвящение в читатели : [о мероприятии в 

детской библиотеке] / Татьяна Власенко // Шлях Кастрычніка. — 

2012. — 31 сакавіка. — С. 8. 
 

258. Памятаем. Значыць жывѐм : [аб мерапрыемстве да Дня 

аварыі Чарнобыльскай АЭС] // Шлях Кастрычніка. — 2012. —      

25 красавіка. — С. 5. 
 

259. Лобова, Ю. Подвигу жить вечно : [о мероприятии ко Дню 

Победы в ЦБ] / Юлия Лобова // Шлях Кастрычніка. — 2012. — 

12 мая. — С. 2.  
 

260. Малькова, Е. Страницы родной природы : [об экологическом 

экскурсе «Страницы родной природы»] / Елена Малькова // Шлях 

Кастрычніка. — 2012. — 9 чэрвеня. — С. 8.  
 

261. Котешова, Н. Мы ждѐм вас, читатели!  / Наталья Котешова // 

Шлях Кастрычніка. — 2012. — 21 ліпеня. — С. 8. 
 

262. Александрин, А. Поэтическое рандеву : [о посещении 

Хотимской ЦБ поэтическим клубом из Ершич] / Александр 

Александрин // Шлях Кастрычніка. — 2012. — 21 ліпеня. — С. 8.  

 

263. Александрин, А. Поэты в Кузьмичах. Ответный год : [о 

встрече работников Хотимской РБС с Ершичскими коллегами] / 

Александр Александрин // Шлях Кастрычніка. — 2012. —              

15 верасня. — С. 9. 
 

264. Александрин, А. В гостях у книжки : [о деятельности ДБ] / 

Александр Александрин // Шлях Кастрычніка. — 2012. —              

15 верасня. — С. 4. 
 

265. Власенко, Т. Мой Хотимск : по страницам освобождения : [об 

историческом экскурсе в детской библиотеке] / Татьяна Власенко // 

Шлях Кастрычніка. — 2012. — 6 кастрычніка. — С. 2. 
 

266. Мавич, А. Встречаться с друзьями надо чаще : [о встрече 

участников народного хора ветеранов в районной библиотеке] / 

Анна Мавич // Шлях Кастрычніка. — 2012. — 13 кастрычніка. —  

С. 2. 
 



37 

 

267. Встреча в «материнский день» : [о мероприятии ко Дню 

матери в ЦБ] // Шлях Кастрычніка. — 2012. — 20 кастрычніка. — 

С. 4. 
 

268. Кацяшова, Н. Чытачы задаволены : [аб бібліятэкары 

Баханоўскай СБ Зямцовай Г.] / Наталля Кацяшова // Шлях 

Кастрычніка. — 2012. — 10 лістапада. — С. 3. 
 

269. Макаренко, Н. С любовью к книге : [о книгах и 

мероприятиях в ДБ] / Н. Макаренко // Шлях Кастрычніка. —    

2012. — 22 снежня. — С. 5.  
 

270. Матушова, Т. Сябры, соседи, друзья : [о встрече Ершичского 

поэтического клуба ―Вдохновение‖ с писателями-земляками 

Хотимщины в ЦБ] / Татьяна Матушова // Нива. — 2012. — 

27 июля. — С. 3.  
 

2013 

271. Шаг в профессию : [о мероприятии по выбору профессий в 

центральной библиотеке] // Шлях Кастрычніка. — 2013. —              

9 лютага. — С. 10.  
 

272. Котешова, Н. Копейка рубль бережѐт : / Наталья Котешова // 

Шлях Кастрычніка. — 2013. — 2 сакавіка. — С. 5.  
 

273. По-новому взглянуть на природу : [о дискуссии ―Природа 

просит защиты‖, которая состоялась в центральной библиотеке] // 

Шлях Кастрычніка. — 2013. — 20 красавіка. — С. 5. 

 

274. Мавич, Я. А что вы оставите после себя? : [о посещении 

детской библиотеки генералом-майором Юркиным И. З.] /       

Янина Мавич // Шлях Кастрычніка. — 2013. — 18 мая. — С. 9. 
 

275. Александрин, А. Лес — храм жизни : [о мероприятии ко Дню 

охраны окружающей среды] / Александр Александрин // Шлях 

Кастрычніка. — 2013. — 8 чэрвеня. — С. 9. 
 

276. Александрин, А. В поиске новых путей : [об отделе 

маркетинга Хотимской РБС] / Адександр Александрин // Шлях 

Кастрычніка. — 2013. — 14 верасня. — С. 4. 
 



38 

 

277. Лобова, Ю. Уважение им и почѐт : [о проведении Дня 

пожилого человека в центральной библиотеке] / Юлия Лобова // 

Шлях Кастрычніка. — 2013. — 5 кастрычніка. — С. 10. 
 

278. Афанасенко, А. В «Экополисе» : [о мероприятии в клубе 

«Экополис» при ЦБ] / Александра Афанасенко // Шлях 

Кастрычніка. — 2013. — 7 снежня. — С. 2 
  

 
 

2014 

279. Стефанцова, Н. Святки празднует народ — веселится и поѐт : 

[о мероприятии в ЦБ] / Н. Стефанцова // Шлях Кастрычніка. — 

2014. — 18 студзеня. — С. 1. 
 

280. Ермакова, Н. Радзіме верны сэрцам назаўжды : [аб 

мерапрыемстве да 100-годдзя з дня нараджэння А. Куляшова ў   

ДБ] / Н. Ермакова // Шлях Кастрычніка. — 2014. — 8 лютага. —   

С. 6. 
 

281. Глуханько, А. Пусть каждый выберет свой путь : [о 

мероприятии в форме профессиональной консультации в ЦБ] /      

А. Глуханько // Шлях Кастрычніка. — 2014. — 22 лютага. — С. 13. 
 

282. Кляцова, Л. Я — акіяну жытняга калоссе : [аб літаратурна-

музычнай вечарыне да 100-годдзя з дня нараджэння А. Куляшова ў 

Трасцінскай СБ] / Л. Кляцова // Шлях Кастрычніка. — 2014. —     

22 лютага. — С. 8. 
 

283. Сцефанцова, Н. Да стагоддзя з дня нараджэння паэта-земляка 

Аркадзя Куляшова / Н. Сцефанцова // Шлях Кастрычніка. —    

2014. — 22 лютага. — С. 8. 
 

284. Дмитрачкова, И. Охота на книги : [о движении 

―буккроссинга‖ в ЦБ] / И. Дмитрачкова // Шлях Кастрычніка. — 

2014. — 1 сакавіка. — С. 9. 
 

285. Гришанова, Л. Два в одном: библиотека и музей в Батаево // 

Могилѐвские ведомости. — 2014. — 25 марта. — С. 9. 
 

286. Красота, увиденная сердцем : [о мастер-классе в ЦБ] // Шлях 

Кастрычніка. — 2014. — 29 сакавіка. — С. 7. 
 



39 

 

287. Александрин, А. Встреча с детским писателем : [о встрече в 

ДБ с Валерием Квилория] / А. Александрин // Шлях       

Кастрычніка. — 2014. — 5 красавіка. — С. 1. 
 

288. О секретах земледелия и пермакультуре : [о мероприятии в 

клубе ―Экополис‖ при ЦБ] // Шлях Кастрычніка. — 2014. —          

12 красавіка. — С. 6. 
 

289. Нынче Книга именинница : [о Неделе детской книги в 

Забелышинской СБ] // Шлях Кастрычніка. — 2014. —                     

12 красавіка. — С. 6. 
 

290. Шумейко, Е. Место подвига — Чернобыль : [о мероприятии в 

ЦБ] / Е. Шумейко // Шлях Кастрычніка. — 2014. — 26 красавіка. — 

С. 1. 
 

291. Мінкевіч, Л. Не проста чытальня : [аб Трасцінскай СБ] /       

Л. Мінкевіч // Народная газета. — 15 мая. — С. 2. 
 

292. Стефанцова, Н. В семье наше всѐ : [о мероприятии ко Дню 

семьи в ЦБ] / Н. Стефанцова // Шлях Кастрычніка. — 2014. —       

17 мая. — С. 6. 
 

293. Победа Тростинской библиотеки : [о победе библиотеки в 

конкурсе ―Бібліятэка — асяродак  нацыянальнай культуры‖] // 

Шлях Кастрычніка. — 2014. — 24 мая. — С. 5. 
 

294. Лесін, А. Перамога, прысвечаная земляку : [аб гісторыі 

Трасцінскай СБ і першым бібліятэкары М. А. Ласоўскім] /              

А. Лесін // Шлях Кастрычніка. — 2014. — 31 мая. — С. 9. 
 

295. Александрин, А. Библиотекари Хотимщины — активисты 

экологического движения : [о мероприятии ко Дню окружающей 

среды] / А. Александрин // Шлях Кастрычніка. — 2014. —               

7 чэрвеня. — С. 8. 
 

296. Зайцева, Д. Библиотека в победителях : [о победе 

Тростинской СБ в республиканском конкурсе] / Д. Зайцева // 

Могилѐвская правда. — 2014. — 12 июня. — С. 12. 
 

297. Музейный уголок : [о музейном уголке в Центральной 

районной библиотеке] // Шлях Кастрычніка. — 2014. —                 

30 жніўня. — С. 4. 
 



40 

 

298. Дзмітрачкова, І. Кнігі — неад'емная частка яе жыцця : [аб 

бібліятэкары Трасцінскай СБ Любові Клецавай] / І. Дзмітрачкова // 

Шлях Кастрычніка. — 2014. — 13 верасня. — С. 1. 
 

299. Титов, И. Для юных хотимчан : [о библиотекаре детской 

библиотеки Ермаковой (Готовчик) Наталье] / И. Титов // 

Магілѐўскія ведамасці. — 2014. — 30 сентября. — С. 7. 
 

300. Стефанцова, Н. Возраст осени, ты дорог и прекрасен : [о 

мероприятии в ЦБ ко дню пожилого человека] / Н. Стефанцова // 

Шлях Кастрычніка. — 2014. —4 кастрычніка. — С. 7. 
 

301. Пронькина, А. Природа — организм живой : [о Хотимской 

РБС, как о пропагандистском экологическом центре] /                     

А. Пронькина // Зямля і людзі. — 2014. — 22 кастрычніка. — С. 9.  
 

 

2015 
302. Дмитриев, Д. Зерно знаний : [о работе детской библиотеки-

филиала и о заведующей Т. Е. Власенко] / Д. Дмитриев // Шлях 

Кастрычніка. — 2015. — 14 лютага. — С. 8. 
 

303. Стефанцова, Н. Афганистан — наша боль и наша 

незаживающая рана : [о мероприятии в центральной библиотеке ко 

Дню памяти воинов-интернационалистов] / Н. Стефанцова // Шлях 

Кастрычніка. — 2015. — 21 лютага. — С. 8. 
 

304. Сцефанцова, Н. Дарога пачынаецца з дому : [о мероприятии в 

центральной библиотеке к 95-летию со дня рождения                      

П. Приходько] / Н. Стефанцова // Шлях Кастрычніка. — 2015. —  

28 лютага. — С. 8. 
 

305. Стефанцова, Н. Фольклорные посиделки "Прощай зимушка 

старушка — седая холодушка" / Н. Стефанцова // Шлях 

Кастрычніка [Электронный ресурс] : сайт газеты Хотимского 

района. — Хотимск, 2015. — Режим доступа: 

http://www.hotimsk.by/фольклорные-посиделки-прощай-зимуш/. — 

Дата доступа: 24.02.2015. 
 

306. Стефанцова, Н. День семьи : [о мероприятии ко Дню семьи] / 

Н. Стефанцова // Шлях Кастрычніка. — 2015. — 16 мая. — С. 8. 
 



41 

 

307. Стефанцова, Н. Ретро-вечер : [о встрече членов клуба 

"Ветеран" на ретро-вечере "Отдохнуть настало время" в 

центральной библиотеке] / Н. Стефанцова // Шлях Кастрычніка. — 

2015. — 13 июня. — С. 9. 
 

308. Александрин, А. Подарок к празднику : [о победе Хотимской 

ЦРБ в областном конкурсе] / А. Александрин // Шлях 

Кастрычніка. — 2015. — 16 верасня. — С. 6. 
 

309. Хрупакова, А. Библиотека — центр экологических знаний : [о 

работе Беседовичской библиотеки флоры и фауны] /                        

А. Хрупакова // Шлях Кастрычніка. — 2015. — 16 верасня. — С. 6. 
 

310. Лейчинский, А. Библиотека в деревне не просто библиотека : 

[о работе сельских библиотек рассказывает директор Хотимской 

РБС Костолонова Р. А.] / А. Лейчинский // Шлях Кастрычніка. — 

2015. — 28 кастрычніка. — С. 3. 
 

311. Лейчинский, А. Идѐм в библиотеку-музей : [о работе 

Батаевской библиотеки-музея] / А. Лейчинский // Шлях 

Кастрычніка. — 2015. — 28 кастрычніка. — С. 3. 
 

312. Лейчинский, А. Что читают сельчане? : [о работе Ветковской 

сельской библиотеке рассказывает директор Хотимской РБС 

Костолонова Р. А.] / А. Лейчинский // Шлях Кастрычніка. — 

2015. — 28 кастрычніка. — С. 3. 
 

313. Прошкина, Т. О библиотекаре : [о профессии библиотекаря] / 

Т. Прошкина // Шлях Кастрычніка. — 2015. — 18 лістапада. —     

С. 5. 
 

314. Александрин, А. Природа в поэзии и поэзия в природе : [о 

презентации третьего сборника В. Кострова в Беседовичской 

библиотеке флоры и фауны] / А. Александрин // Шлях 

Кастрычніка. — 2015. — 28 лістапада. — С. 4. 

 
 

2016 

315. Мавіч, Г. Бібліятэка — скарбніца культурнай спадчыны : [аб 

правядзенні масавых мерапрыемстваў да Году культуры] /       

Ганна Мавіч // Шлях Кастрычніка. — 2016. — 23 студзеня. — С. 6. 
 



42 

 

316. Лутченкова, О. Кто главный в библиотеке? : [о лучших 

читателях ЦБ и ДБ] / Оксана Лутченкова // Шлях Кастрычніка. — 

27 студзеня. — С. 5. 
 

317. Кабат, Л. Сегодня исполняется 95 лет со дня рождения 

Белорусского писателя Ивана Шамякина : [о юбилее Ивана 

Шамякина] / Людмила Кабат // Шлях Кастрычніка. — 2016. —      

30 студзеня. — С. 4.  
 

318. Казакова, Л. Иван Мележ — воспевал жизнь крестьян 

Беларуси : [о белорусском писателе И. Мележе и мероприятиях, 

посвящѐнных его 95-летнему юбилею] / Людмила Казакова // Шлях 

Кастрычніка. — 2016. — 10 лютага. — С. 4. 
 

319. Стефанцова, Н. Загадочный мир цветов : [о заседании клуба 

«Экополис» при центральной библиотеке, посвященном 

комнатным цветам] / Наталья Стефанцова // Шлях Кастрычніка. — 

2016. — 10 лютага. — С. 5. 
 

320. Старшеклассникам о земляках-литераторах : [о 

мероприятии в центральной библиотеке, посвящѐнном открытию 

Года культуры] // Шлях Кастрычніка .— 2016. — 24 лютага. — 

С. 5. 
 

321. Любі, шануй, ведай родную мову : [аб мерапрыемстве ў 

дзіцячай бібліятэцы-філіяле, прысвечаным Міжнароднаму дню 

роднай мовы] // Шлях Кастрычніка. — 2016. — 20 лютага. — С. 4. 
 

322. Баранова, С. Алексей Зарицкий — поэт родного края : [о 

мероприятиии в Забелышинской сельской библиотеке, 

посвященном 105-летию со дня рождения Алексея Зарицкого] / 

С. Баранова, Т. Сергеенко  // Шлях Кастрычніка. — 2016. — 

26 сакавіка. — С. 4. 
 

323. Холадава, Н. 1 чэрвеня — 60 год з дня нараджэння Генрыха 

Далідовіча : [аб творчым і жыццѐвым шляху сучаснага беларускага 

пісьменніка] / Н. Холадава // Шлях Кастрычніка. — 1 чэрвеня. —    

С. 6. 
 

324. Ефремова, В. 130 лет со дня рождения Змитрака Бядули : [об 

юбилее известного белорусского писателя] / Вероника Ефремова // 

Шлях Кастрычніка. — 2016. — 23 красавіка. — С. 6. 
 



43 

 

325. Лесин, А. Просветитель, подвижник, краевед : [о мероприятии 

в Тростинской сельской библиотеке, посвящѐнном 90-летию со дня 

рождения М. А. Ласовского] / А. Лесин // Шлях Кастрычніка. — 

2016. — 22 чэрвеня. — С. 4. 
 

326. Лутчанкова, А. Бібліятэкар з Трасціно : [аб сустрэчы ―Усѐ 

жыццѐ любімай справе‖, у Трасцінскай сельскай бібліятэцы, 

прысвечанай 90-годдзю з дня нараджэння бібліятэкара-краязнаўцы 

Міхаіла Ласоўскага] / Аксана Лутчанкова // Краязнаўчая газета. — 

2016.— 12 ліпеня. — С. 5. 
 

327. Казакова, Л. Ліпеньскія юбіляры : [аб юбілеях знакамітых 

беларускіх пісьменнікаў і паэтаў] / Людміла Казакова // Шлях 

Кастрычніка. — 2016. — 16 ліпеня. — С. 4. 
 

328. Уласенка, Т. Пісьменнікі-юбіляры : Віталь Вольскі : [аб 

юбілеі вядомага беларускага празаіка, драматурга, публіцыста, 

перакладчыка, літаратуразнаўца] / Таццяна Уласенка // Шлях 

Кастрычніка. — 2016. — 3 верасня. — С. 4. 
 

329. Зайцава, В. Сустрэча ў храме кніг / Вольга Зайцава // Шлях 

Кастрычніка. — 2016. — 14 верасня. — С. 4.  
 

330. Зайцава, В.  Дзіцячы бібліятэкар : [аб бібліятэкары дзіцячай 

бібліятэкі Наталлі Ермаковай] / Вольга Зайцава // Шлях 

Кастрычніка. — 2016. — 14 верасня. — С. 4. 

 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

А 

Александрин А. 137, 153, 164, 

170, 176, 178,  179, 188, 231,  

232, 245, 246, 248, 262, 263, 

264, 275, 276, 277,  287, 295, 

308, 314  

Александров В. 7 

Анищенко Т. 199  

Афанасенко А. 278  

Афанасьева Н. 139 
 

Б 

Баранова С. 322  

Благочинная Н. 3  

Боброва С. 17, 20, 39, 41, 65, 

69, 72, 85 

Бордиловский В. 46 

Боровикова Е. 109, 113, 114, 

129, 148, 159, 160 

Буянова Л.  8 
 

В 

Василевич П. 250 

Викторова С. 19  



44 

 

Власенко Т. 141, 241, 257, 265, 

328   

Войтенко Н. 84, 92 

Володыгина А. 166   
 

Г 

Глуханько А. 281  

Гришанова Л. 220, 285   

Гуринова М. 100, 103 

Гуторов В. 135 
 

Д 

Даниленко Л. 47 

Дмитрачкова И. 284, 298  

Дмитриев Д. 302 

 

Е 

Егоров Д. 29, 78 

Емельяненко А. 21 

Ермакова Н. 173, 280  

Ефремова В. 324 
 

З 

Зайцева  Д. 296, 329, 330 
 

И 

Игнатьева  И. 95 

 

К 

Кабат Л. 82, 83, 89, 90, 93, 94, 

97, 98, 111, 177, 181, 184, 186, 

317  

Казакова Л. 81, 91, 318, 327  

Капаева Е. 212, 213, 233, 239, 

253  

Карзеева Е. 150, 174, 195, 196 

Каянович Н.  131 

Клецова Л. 283 

Конькова Г. 112, 118, 120, 122, 

124, 125 

Котешова Н. 12, 13, 14, 31,33, 

40, 42, 49, 56, 61, 66, 67, 76, 

101, 115, 130, 145, 146, 147, 

154, 162, 163, 165, 182, 187, 

189, 190, 201, 203, 204, 206, 

218, 222, 223, 224, 226, 227, 

228, 229, 236, 247, 252, 256, 

261,  268, 272  
 

Л 

Лаппо И. 132 

Лазукова И. 197, 198, 200, 215   

Лаптевский Д. 28  

Лейчинский Л. 51, 54, 104, 255, 

310,  311, 312  

Лесин А. 294, 325  

Лобова Ю. 243, 259   

Лупикова О. 192, 193, 225, 230, 

244   

Лутченкова О. 156, 157, 161, 

171, 172, 175, 206, 207, 209, 

216, 234, 315, 325  
 

М 

Мавич Я.  249, 266, 274, 315  

Малькова Е. 167, 180, 209,  

242, 260  

Макаренко Н. 269  

Мармузевич А.  191, 214  

Матушова Т. 270  

Мацарова Н. 38, 44, 108, 116, 

123, 142, 143, 185,  194,  240,  

254 

Минкевич Л.  291 
 

Н 

Николаенко Р.  221   

Новикова Н. 87, 88, 102, 105 
 

О 

Овчинникова М. 127  



45 

 

 

П 

Павлюченко В. 121, 205, 211  

Подобед Е. 1, 60, 63, 64, 71, 75, 

117 

Пронькина А.  301  

Прошкина О.  50, 106 

Прошкина Т.  313 

С 

Савин Е.  149 

Севелев Л.  24, 34 

Сергеева Н. 15, 16, 18, 22, 23, 

43, 45 

Сиза В. 134 

Солобута Н.  6 

Стефанцова Н. 234, 279, 283, 

292, 300, 303, 304,  305, 306, 

307,  319  
 

Т 

Тарасова О. 110 

Терехов А.  26, 68, 219  

Титов И.  299  
 

У 

Урбанович Г.  119  
 

Х 

Холодова Н. 323  

Хололова Л. 86 

Хрупакова  А. 183,  309 
 

Ш 

Шкредова Л. 30, 35, 62, 77, 

128, 136, 138 

Шудрова Н. 216 

Шумейко Е. 290  
 

Я 

Ященко Н. 25, 36, 37, 48, 55, 

57, 58, 59, 70, 73, 74, 79, 80, 96, 

99, 107, 133, 151, 152, 168, 169 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТЕМАТИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Акции 75, 133, 174, 196 

Афганистан 251, 303 

Бенефис читателя 13, 69, 184   

Библиотечные посиделки 34 

Буккроссинг 284 

8 марта 204, 254 

Вечер отдыха 17  

Выставки 187 

Год культуры  315, 316,  320 

День белорусской письменности 38, 193, 243  

День библиотек 234 



46 

 

День Матери 22, 86, 88, 105, 114, 120, 130, 147, 198, 199, 267      

День Независимости 54,  

День Победы 1, 33, 55, 112, 124, 195, 207, 216, 226, 227,  259 

День пожилого человека 39, 40, 56, 87, 129, 146, 176,  197,  266, 

277, 300 

День семьи 21, 51, 125, 148, 170, 186, 292, 306  

Детское чтение, и мероприятия для детей  в библиотеках 3, 31, 

35,  49, 53, 66, 67, 102, 104, 115, 123, 138, 139, 143,  167, 173, 194, 

228, 229, 240, 241,  250,  257, 258, 264, 265, 269,  274,  289                                                                                                      

Диспут 15,   

Духовность 24, 206 

Здоровый образ жизни 16, 18, 107,  249 

Клубы  и кружки при библиотеках 57, 65, 67, 74, 79, 80,  96,  320, 

151, 152, 153, 154, 160,  168, 169, 185, 205,  211,  

224, 236, 238, 278, 288, 307, 319  

Книга в дар библиотеке 109, 131,  180  

Конкурсные программы 122, 181   

Краеведение 14,  26, 32, 68, 106, 111, 118,  188,  210, 218, 237, 262, 

270,  280, 304, 314, 325, 326 

Кукольный театр 63, 72   

Литературный вечер 48, 76, 77,  78, 110,  183, 256 

Массовая работа 50, 101, 179, 215, 313 

Мастер-класс 286 

Методобъединение 45 

Обзоры литературы  36, 37, 44, 70, 73, 81, 82, 83, 84, 89, 90, 91, 92,  

93, 94, 97, 98, 108, 116 

О библиотеках 25, 28, 29, 60, 71, 103, 117, 119, 121,128, 145, 150, 

157, 163, 172, 191, 233, 245, 246, 247, 248, 255, 261, 285, 291, 297, 

302, 309, 310, , 311, 312, 329 

О работниках библиотек 6, 10, 11, 20, 23, 30, 41, 46, 58, 64, 85, 95, 

99, 126, 127, 134, 136, 144,  149, 156, 165, 166, 192, 212, 213, 214, 

222,  223, 239, 244, 253, 268, 298, 330  

Октябрьская революция, мероприятия, приуроченные этому 

событию 2 



47 

 

Поэзия, мероприятия 9  

Пропаганда  белорусских писателей   5, 19, 113, 177, 317, 318, 

322, 323, 324, 327, 328 

Профориентация 225 , 252, 271, 281, 282,  283   

Семинары, конкурсы, поездки 27, 42, 52, 62, 140,  142, 158, 159, 

161, 162, 164, 171, 175, 178, 189, 190, 203, 208, 209, 217, 219, 220, 

230, 235, 242, 260, 263, 293, 294, 296, 308 

СПИД профилактика 43, 59, 132  

Фольклор 182, 279, 305 

Центр правовой информации, правовое воспитание 136, 200, 

201  

Чернобыль 290 

Экология 61, 137, 141, 155, 232, 273, 275, 295, 301 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

Поставить всех в известность о себе: 
библиотеки Хотимского района в материалах прессы 

 (1986-2016 гг.) 

 

 

 

Библиографический указатель 

 

 

 

  

 

 

 

 

                            

Составители: Н.М. Холодова, Н.М. Стефанцова 

Редактор: О.Ф. Лутченкова 

Ответственный за выпуск: Ю.И. Лобова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГУК «Библиотечная сеть Хотимского района» 

213660 г. п. Хотимск, пл. Ленина, д. 5 

http://hotlib.mogilev.by/ 

http://hotlib.mogilev.by/

